*Pyrrhicham.* Saltatio fuit pedestris armata : χερσίς ἐν τοῖς ὅπλοις, *Julian.*, *Orat.*, i.

*Laberius.* Macrob. *Saturn.*, ii, 7 : « Laberium, asperæ libertatis equitem roman., Cæsar quingentis millibus invitavit, ut prodiret in scenam, et ipse ageret mimos, quos scriptitabat. » De Laberii mimos, Horat., *Sat.* i, 10 :

Et Laberi mimos ut pulchra poemata mirer.

*Sessum.* H. e. ut sederet.

*In quatuordecim.* H. e. quatuordecim ordines, sive gradus,

ubi sedebant equites. Cic. *ad Fam.*, x, 32 : « Histrionem summo ludorum die annulo aureo in quatuordecim sessum deduxit. »

*Per orchestrām.* Orchestra erat inter theatri gradus imos : ibi sedebant senatores. Vide VITRUV., v, 7.

*Producto.* I. e. ampliato.

*Euripo.* Euripus, fossa ingens, qua undique cingebatur circus. Plin., *H. N.*, viii, 7 : « Pompeii altero consulatu pugnare in circō viginti elephanti. Universi eruptionem tentavere non sine vexatione populi circumdati clathris ferreis. Qua de causa Cæsar dictator, postea simile spectaculum editurus, euripis arenam circumdedit. »

*Desultorios.* — *Desultores* erant, qui duobus equis junctis vetti mira velocitate ab uno in alterum transiliebant. Vide BULENG., in *Greev. Thes.*, ix, 722 et 740. Inde : *equi desultorii*.

*Trojam.* — *Troja*, ludus equestris puerorum, quem describit Virgil., *Aeneid.*, v, 545–602. Hunc, quum pæne exolevisset, Cæsar restituit : ex illo tempore Romæ frequens fuit.

*Venationes.* Vide supra, x. Camelopardalum primus Romæ eodem tempore exhibuit. PLIN., *H. N.*, viii, 20.

*Martii campi.* Circus enim aliis ludieris occupatus erat.

*In minore Codeta.* Codeta, campus erat trans Tiberim. Nardin., *Rom. vet.*, vii, 2. Ex Casaubon. : *minor Codeta* et *major*, sic appellatae, ut Velabrum *majus* et *minus*, atque alia in eadem urbe.

*Tyriæ et Ægyptiæ.* Intellige « ad morem Tyriorum et Ægyptiorum instructæ. »

*Mancerent.* H. c. pernoctarent, ut Cic. *ad Att.*, x, 14 : « Servius pridie nonas maii Minturnis mansisse dicitur. »

CAP. XL. *Fastos.* A. U. 708, ipso IIII coss. et M. Lepido IIII cos. De hac correctione vide Jos. SCALIGER., *Diatr. de Emendat. temp.*, iv, initio.

*Pontificum.* In quos potestatem transtulerunt intercalandi ; et qui licenter gratificantes publicanorum vel litigantium commodis, ad arbitrium suum subtrahebant tempora vel augebant. Vide Cic., *de Leg.*, II, 12; MACROB., *Saturn.* I, 14; GUTHER., *de Vet. jure pontifico*, I, 22.

*Solis.* Quum ad lūnæ cursum illum accommodasset Numa.

*Accommodavit.* Sosigene perito hujus artis adhibito, quamquam

et ipse eam ab Alexandrinis didicerat, auctore Maerob., ubi sup.: « Nam Julius Cæsar ut siderum motus, de quibus non indoctos libros reliquit, ab ægyptiis disciplinis hausit; ita hoc quoque ex eadem institutione mutuatus est, ut ad solis cursum finiendi anni tempus extenderet. »

*Duos alios.* Dierum septem et sexaginta. *CENSOR.*, *de Die nat.*, I, 20.

*CAP. XLI. Supplevit.* — Senatorum enim numerus bellis civili- bus imminutus fuerat: ad nongentos sere numerum ampliavit Cæsar. *DIO.*, *xliii*, p. 227: Μηδὲν διακρίνων, μῆτ' εἴ τις στρατιώτες, μῆτ' εἴ τις ἀπ' ὕλευθέρω παις ἦν· ὅστε καὶ ἐνεργούσις τὸ κεφάλαιον αὐτῶν γενέσθαι.

*Allegit.* H. e. novas familias in illos assumpsit. Sic, in *Aug.*, II: « Ea gens a Tarquinio Prisco rege inter romanas gentes *allecta*. » In his *allectus* Cicero.

*Prætorum.* Antea fuerant octo; decem fecit. — *Duos ædiles* ad- jecit e plebe.

*Quæstorum.* Sex fuere. Duo novissimi, *cereales* dicti, ideo quod frumento præerant. *Quæstors* quadraginta fecit. Vide *BAUM- CART.* et *HASE*.

*Minorum magistratum.* Quibus neque auspicia servare, neque obnuntiare comitiis licebat.

*Nudatos.* H. e. ordine suo ejectos, quo sensu *nudos* dicit Cic. *ad Att.*, I, 15: « Nunquam turpior in ludo talario consessus fuit: maculosi senatores, nudi equites. »

*Opere censorio.* H. e. per censores.

*Comitia.* Jus magistratum *comitiis* creandorum, quum antea *comitiis centuriatis* eligerentur.

*Competitoribus.* Cæsari consulatus A. U. 708 in decennium cum dictatura decretus fuerat, ita ut qui postea consulatum petierunt ejus *competitores* fuerint, ex quibus collegas sibi suo arbitrio elegit.

*Teneant.* H. e. obtineant, ut Cic., *de Fin.*, II, 17: « Tenuit pernigranam Sextilius hæreditatem. »

*Proscriptorum.* Intellige a Sulla: contra nefariam legem quæ a Sulla A. U. 673 lata fuerat.

*Redegit.* Causam edocet Dio, *xliii*, p. 226: Ὁπως τις καθαρώτατος ἦτι μάλιστα ἤτι διεξάγει.

*Recensum.* H. e., recte monente Lipsio, non *census lustralis*, sed

examen corum qui jure aut injuria, publico frumento sustentabantur. Dio, ubi supra, p. 224 : Τοῦ πλήθους τοῦ τὸν σῖτον φέροντος ἔξτασις. Causam addit : Τοῦ πλήθους οὐ κατὰ δίκην, ἀλλ' ὡς που ἐν ταῖς στάσεσιν εἴωθε γίγνεσθαι ἐπαυξηθέντος.

*Nec more.* Per censores enim res peragi solebat.

*Loco solito.* Intellige campum Martium.

*Vicatim.* H. e. per vicos, ut Tacit., *Hist.*, II, 95 : « Editis tota urbe vicatim gladiatoribus. »

*Insularum.* H. l. per *insulas* intellige parvas aedes et mediocres, a reliquis aedificiis sejunctas, quas tenuioribus civibus locabant illarum domini.

*Recensiti.* H. e. recensione ad frumentationem admissi.

*Cap. XLII. Colonias.* Carthaginem præsertim et Corinthum.

*PLUT.* in *Cœs.*, et Dio, *XLIII*, p. 239.

*Urbis.* — *Urbi* rectius.

*Non teneretur.* H. e. miles non esset : sacramentum fuit jusjurandum quo milites tenebantur.

*Contubernalis aut comes.* Quid sit *contubernalis*, vide sup. II. *comes* dictus, qui apud magistratum erat sine imperio, vel offici, vel amicitiae, non militiae causa.

*Neve hi... haberent.* Rem dilucide Cl. Hase explicat : « Ut remanerent in Italia ingenui, qui liberos procrearent, quum militibus uxores ducere haud licet. »

*Novarum tabularum.* Quæ fieri dicebantur, quando prioribus debitis abolitis creditas cum usuris pecunias creditoribus non solvabant debitores.

*Numeratum.* Vetus inventum, quoties angusta fides erat. Liv., VI, 35 : « Tribuni promulgavere leges omnes adversus opes patriciorum et pro commodis plebis : unam de ære alieno, ut deducto eo de capite quod de usuris pernumeratum esset, id quod superesset, triennio æquis portionibus persolveretur. »

*Collegia.* A Numa constituta fuerunt, Plut., *Num.*, xvii; quum vero, magno reipublicæ detimento, frequenter cœtus factiosorum hominum sine publica auctoritate fierent, collegia A. U. 686 sublata sunt præter pauca atque certa. Ascon., in Cic., p. 159. Ea restituerat P. Clodius. Cic. in *Pis.*, IV; *pro Sext.*, XV et XXV.

*Facinorum.* Maxime de sicariis.

*Parricidas.* Festus : « Parricida non utique is, qui parentem occidisset, dicebatur, sed qualemcumque hominem. Id autem fuisse

indicat lex Numæ Pompilii regis his concepta verbis : *si quis liberum hominem morti duit, parricida esto.* »

*Ut Cicero scribit.* Haec Wolfio et aliis suspecta videntur.

*Reliquos.* Hi non sunt, monente Cl. Hase, quos Torrent. putat qui non occidendi animo, tamen occiderant; sed omnino omnes qui facinus seu vim, sed sine nece, erga civem patraverant.

CAP. XLIII. *Probri.* H. e. adulterii.

*Portoria.* Portorium est vectigal pro mercibus ex peregrinis regionibus in nostras importatis.

*Nisi certis personis et ætatibus.* H. e. feminis maritos et liberos habentibus, et quæ excessissent ætatis annum 55.

CAP. XLIV. *Publicare.* H. e. publice utendas dare.

*M. Varroni.* Plin., *Hist. nat.*, vii, 31 : « M. Varronis in bibliotheca, quæ prima in orbe ab Asinio Pollione ex manubiiis publicata Romæ est, unius viventis posita imago est : haud minore (ut equidem reor) gloria, principe, oratore et cive, ex illa ingeniiorum, quæ tunc fuit, multitudine, uni hanc coronam dante, quam quum eidem Magnus Pompeius piratico ex bello navalem dedit. »

*Fucinum lacum.* Est in Marsis. Virg., *Aeneid.*, vii, 758 :

..... Et Marsis quæsitæ in montibus herbæ,  
Te nemus Anguitæ, vitrea te Fucinus unda,  
Te liquidi flevere lacus.

*Munire.* H. e. lapidibus sternere, ut Cic. *pro Mil.*, vii : « Perinde quasi Appius ille Cæcus viam munierit, non qua populus uteretur. »

*Perfodere.* Vide PLIN., *Hist. nat.*, iv, 5.

*Expertos.* Passive, i. e. postquam parvis præliis periclitatus esset quo genere belli facillime possint vinci.

CAP. XLV. *Comitiali quoque morbo.* H. e. epilepsia. Cur *comitialis* nominatus fuerit, docet Q. Serenus :

Est subiti species morbi, cui nomen ab illo est,  
Quod ferri nobis suffragia justa recusat;  
Sæpe etenim membris acri languore caduec  
Concilium populi labes horrenda diremit.

*Correptus est.* Test. Plutarch., *Cordubæ et ad Thapsum.*

*Lato clavo... fimbriato.* H. e. tunica laticlavia manicas ad manus usque habente easque fimbriis ornatas : contra omnium tun-

Romanorum consuetudinem, quorum tunice tam laticlaviæ quam angusticlaviae manicis carebant. *Salmas.* in *Vopisc.*

*Nec ut... cingeretur.* Trajectio in Nostr. frequens pro : *nec unquam aliter quam ut super eum cingeretur.*

CAP. XLVI. *Subura.* « Subura que inter Esquiliis et Viminalem jacet, principium habuit a foro romano sive a foro Nervæ imp.; finem vero ad clivum suburanum; dicta, ut Junius scribit, ab eo quod fuerit sub antiqua urbe. » *MARLIAN.*, *Rom. topograph.*, iv, 20, in *Thes. Græc.*, III, p. 156.

*Publica.* Dio, XLIII, p. 235 : Ὡστε ἐν τῷ δημοσίῳ οἰκεῖν.

*Nemorensi.* Sc. agro, prope Ariciam, ubi locus erat Dianae sacer. (*STRAB.*, v, p. 165.) De hac villa Nemorensi Cic. *ad Attic.*, VI, 1 : « Putant nummos suos vos comedisse, Cæsarem in Nemorensi ædificando diligentiorem. »

*In expeditionibus... circumtulisse.* — *Tessellæ* calculi erant quadratis variisque coloribus tincti. *Sectilia* crustæ marmoris varii coloris et formæ : hæc in pavimento ac solo mansere; *tessellata* ad cameras translata et *musivi* operis nomine appellata. De utrisque plura *Salmas.* exercit. Plin., p. 1214. — *Pavimenta* sunt pavimentorum materia, quas circumferebat Cæsar in expeditionibus, ut quoties castra metandum esset, *pavimenta* ex iis in prætorio struerentur.

CAP. XLVII. *Servitia.* H. e servos.

*Rationibus.* H. e. expensorum libro.

CAP. XLVIII. *Sagati... togati.* — *Sagati* sunt milites Cæsariani alicujus dignationis, quales de cohorte præatoria; — *palliat*, comites græci, philosophi, rhetores, quos illis temporibus illustiores Romani in comitatu suo habere solebant; — *togati*, Romani illustres, tum quæstores, tum senatores equitesque, qui forte ad ipsum devertebant.

*Vinxerit.* Leges enim convivales *amicos gradatim haberi* prohibebant. Vide *PLIN. JUN.*, *Epist.*, II, 6.

CAP. XLIX. *Calvi Licinii.* Poeta fuit Catulli familiaris : de quo plura apud Cic., *Brut.*, 81.

*Actiones.* H. e. orationes in senatu habitæ, non forenses, auctore Cl. Hase.

*Spondam... lecticæ.* Pro uxore, quæ in interiore lecti parte jacebat. *Sponda* de lecto ipso dicitur.

*Edicta.* Vide supra, xx.

*Proscriptis.* H. l. publice appellavit; nam proscribere est litteris publicis aliquid proponere.

*Valetudine mentis.* H. e. non bene sana mente.

*C. Memmius.* Vide supra, xxiii.

*Ad cyathum... stetisse.* H. e. vinum ministravisse. Vide HORAT., Od. 1, 29.

*A Venere orti.* Vide supra, vi.

*Carmina.* H. l. jocos militares. Cf. LIV., v, 49, et TACIT., Ann., i, 23.

*Gallias.* Trochaici tetrametri catalecticci.

*Cap. L. Servii Sulpicii.* Subintellige uxorem: sic post alias genitivos more Græcorum.

*Exegisset.* H. e. domo expulisset, repudiasset.

*Serviliam.* Plutarch., in *Cat.*, p. 759: Ἡ δὲ ξαῖ Σερβίλια Κάτωνος ἐμπατέοντος ἀδελφῆ.

*Proximo suo consulatu.* Eum accipe, qui proxime tempora illa secutus est quibus Serviliam amare coepit.— Alii primo pro proximo legendum censem; nam proximum et primum saepius in libris confundi docent Burmann. ad h. l., et Gronov. ad LIV., ii, 32.

*Donationes.* De quibus vide DION., XLIII, 47.

*Nummo.* H. e. levissimo pretio, ut Cic. pro *Rabir. Post.*, xvii: «Equis est ex tanto populo, qui bona C. Rabirii Postumi nummo sestertio sibi addici velit?» Unde alii minimo legunt pro nummo.

*Melius.* H. e. viliori pretio, nam bene emere est vili pretio emere, ut Cic. ad Att., i, 13: «Tantum quod ea emptione et nos bene emisse judicati sumus.»

*Tertia deducta est.* Ludit Cic. in duplice significatione vocis *tertia*, sc. pars et *Tertia*, filia Serviliæ; atque vocis *deducta est* a ducere, quæ significat subtrahere, et tradere ad usum obsecnum, docente Cl. Hase. Idem narrat Macrob., *Saturn.* II, 2.

*Cap. LI. Matrimoniis.* H. e. uxoribus, ut Just., III, 3: «Severius matrimonia sua viri coerecent.»

*Cap. LII. Bogudis.* Is bello africano Cæsaris juvit partes: de quo Hirt., *Bell. Alexand.*, xxix et LXII; *Bell. Afric.*, xxiii.

*Naso.* M. Actorius Naso; hujus meminit supra, ix.

*Thalamego.* In qua *thalamus erat*, eam cubiculatam dicit Senec., *de Ben.*, VII, 20: «Cui triremes et æratas non mitte-

rem, lusorias et cùbiculatas, et alia ludibria regum in mari lascivientium mittam. »

*Nomine suo.* Cæsaronem. Cf. BAUMGART., ad h. l.

*Affirmavit.* Ut officeret Octavio, adoptato Cæsaris filio.

*C. Matiun, et C. Oppium.* De his Tacit., Ann., XII, 60: « C. Oppius et Corn. Balbus primi Cæsaris opibus potuere conditio-nes pacis et arbitria belli tractare. Matios posthac et Vedios et cetera equitum rom. prævalida nomina referre nihil attinuerit. »

*Librum edidit.* H. e. edito libro testatus est.

**CAP. LIII.** *Ab hospite.* Qui a Plutarch. in *Cæs.* dicitur Οὐαλέ-πιος Δίων et Cæsarem Mediolani convivio excepisse.

*Conditum oleum, pro viridi.* H. e. oleum myrrha infectum, pro oleo ex olivis viridibus expresso.

**CAP. LIV.** *In imperiis... in magistratibus.* Erant *imperia* in provinciis; *magistratus* in Urbe. Vide SIGON. ad Liv., xxviii, 38, et de *Ant. jure Provinc.*, III, 5 et 6.

*A proconsole.* Ex Wolf. proconsuli cui succedebat, pecuniam extorsit, injecto calumniarum h. e. criminis repetundarum metu.

*A sociis.* — *Socios* auctor dicit civitates Hispanæ socias, quibus non magis pepercit Cæsar quam hostibus Lusitanis.

*Ternisque millibus... divenderet.* Budæo, *de Asse*, p. 269, et Gronovio, *de Sestert.*, p. 156, auctoribus, quum libra argenti mille asses, auri ut decuplo gravior decem millia assuum valeret, quæ, sestertio sive nummo ad duos asses cum dimidio exacto, 4000 nummum effecissent, Cæsar minori pretio, quarta nempe parte remissa, seu 3000 nummis, aurum vendendum dedit. H. l. *promer-ciale* est *venale* seu *ad vendendum distribuere*, ut Gell., IV, 1: « Quæ promercalia et usuraria in locis iisdem essent. »

*Regna.* Cic. *ad Att.*, XII, 2, de Ariathe: « Vult, opinor, re-gnum aliquod emere a Cæsare. »

*Ptolemæo.* Scil. Auletæ.

*Rapinis.* Multa de Cæsaris rapinis apud Baumgart. reperias.

**CAP. LV.** *Eloquentia.* Cic. *ad Brut.*, LXXII: « De Cæsare et ipse ita judico, et de hoc hujus generis acerrimo æstimatore sæpi-sime audio, illum omnium fere oratorum latine loqui elegan-tissime. » Cf. QUINTIL., *Inst.*, X, 1, et XII, 10.

*Dolabellæ.* Vide supra, IV.

*Strabonis Cæsaris.* De quo Cic. *ad Brut.*, XLVIII: « Orator non vehemens, sed festivissimus. » Cf. VELL., II, 9.

*Pro Sardis.* Hujus orationis mentionem habes in Cic., II, 14, et *Divin. ad Cæcil.*, 19.

*In Divinationem.* Quam in Dolabellam instruxit Cæsar. Quid sit *divinatio*, Ascon. sic edocet: « *Divinatio* dicitur oratio, quia non de facto queritur et conjectura, sed de futuro, quæ est divinatio, uter debeat accusare, Cicero an Cæcilius. »

*Actuariis.* H. e. notariis, qui publice dicta notis excipiebant, et compendio quorundam signorum, verborum vim omnem comprehendebant: de quibus *Martial.*, XIV, 208:

Currant verba licet, manus est velocior illis;  
Nondum lingua suum, dextra peregit opus.

*Quum... sermo sit.* H. e. quum Cæsar ipse suo nomine pro Metello loquatur: sic Oudendorp.

*Obtrectatorum.* H. e. adversariorum, quo sensu Cic. *pro Mamil.*, VIII: « A nullo istorum, qui huic obtrectant legi. »

*Priore... posteriore.* — *Priore* ad Ilerdam contra Petreium et Afranum; *posteriore* ad Mundam.

*Asinius Pollio.* Vide supra, XXXVI.

*CAP. LXI.* *Gallici belli novissimum.* Cf. DODWELL. *Dissert. de auctore libri VIII de Bell. Gall.*

*Bruto.* Sc. in capite LXXV.

*Historiam.* Hirt., *de Bell. Gall.*, VIII: « Sunt editi, ne scientia tantarum rerum scriptoribus decesset. »

*Hirtius.* Scil. in præf. libri VIII *de Bell. Gall.*

*De analogia.* Gell., I, 10: « Atque id, quod a Cæsare, excellentiis ingenii ac prudentiae viro, in primo de Analogia libro seriptum est. » Eos conscriperat ad Ciceronem, ex eodem Gell., XIX, 8: « C. Cæsar ille..... vir ingenii præcellentis, sermonis præter alios suæ ætatis castissimi, in libris, quos ad M. Ciceronem de Analogia conscripsit. »

*Anticatones.* Sic dictos quia in illis respondit Ciceronis *Catoni*, sive libro quo laudes Catonis descripserat. De illis mentio est in Juvenal., *Sat.* VI, 338.

*Quarto et vicesimo.* Casaubon. *e septimo et vicesimo die legit*, ex Strab., III, 4: Φασὶ δὲ τι συγγραφεῖς, ἐλθεῖν καὶ Καίσαρα ἐξ Ἀράβωνος τοῦ οὐρανοῦ γένεσιν, κ. τ. λ. Quod refutat Baumgart.

*Ad paginas.* H. e. complicatas, ita ut plures fierent paginæ, quales sunt librorum nostrorum.

*Transversa charta.* H. e. *in forma patente*, quod sic explicat Ernest. : ut versus super omnem chartam transverse dirigantur, eaque postea convolvatur.

*Ad Ciceronem.* Dio, xl, p. 124 : Καὶ τῷ Κινέρων πάνθ' ὅσα ἐσυ-  
νάθη ἐλληνιστὲς ἐπέστειλεν.

*Ad familiares.* Gell., xvii, 9 : « Libri sunt epistolarum C. Cæ-  
saris ad C. Oppium et Balbum Cornelium, qui res ejus absentis  
curabant. »

*Commutet.* Quod sic exponit Gellius, *ibid.* : « Erat autem con-  
ventum inter eos clandestinum, de commutando situ litterarum,  
ut in scripto quidem alia alias locum et nomen teneret, sed in le-  
gendo locus cuique suus et potestas restitueretur; quænam vero  
littera pro qua scriberetur, ante iis, sicut dixi, complacebat, qui  
hanc scribendi latebram parabant. »

*Dicta collectanea.* H. e. ἀποχθέγματα, de quibus Cic. *ad Fam.*,  
ix, 16.

*Ad Pompeium Macrum.* Idem-ne sit, quem prætorem com-  
memorat Tacit., *Ann.*, 1, 72, an nostri filius dubitat *Glandorp.*,  
*Onomast. rom.*